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w IX wieku i istniejąca aż do wieku XVII szkoła medycyny w Salerno 

we Włoszech. My jednak nie będziemy wgłębiać się w tak odległą 

historię. Zajmiemy się tym co wydarzyło się na przełomie XIX i XX wieku 

a kontynuowane jest do dziś w Poznaniu.

Historia zakładu
Dzieje poznańskiego Herbapolu mają swój początek w XIX wieku. 

Za twórców dzisiejszego zakładu możemy uznać Romana Barcikowskiego 

i jego rodzinę oraz Józefa Czepczyńskiego i syna Włodzimierza. 

W 1919 roku firma „R.Barcikowski” stała się Spółką Akcyjną. 

Jednym z udziałowców został Józef Czepczyński. Przedmiotem 

działalności Spółki była produkcja środków chemiczno – 

farmaceutycznych. W 1939 roku w zakładzie pracowało ok. 300 osób. 

W tym okresie firma używała nazwy „ERBE”. 

W czasach II wojny światowej światowej fi rma została przejęta 

przez Niemców. Produkowano nadal te same wyroby ze szczególnie 

dużą ilością creosolanu i hematogenu oraz środkami dezynfekcyjnymi 

wykorzystywanymi przez Wermaht.

Po wyzwoleniu Poznania, już 21 lutego 1945 roku do odgruzowywania 

i porządkowania terenu fabryki zgłosiło się 20 pracowników zakładu. 

Z pomocą miasta Włodzimierz Czepczyński, syn Józefa odbudował 

zniszczenia wojenne i rozpoczął produkcję. Mimo wysiłków właściciela 

włożonych w odbudowę zakładu w 1950 roku firma „ERBE” 

została znacjonalizowana i przeszła pod nadzór Centrali Zielarskiej 

w Warszawie. W 1961 roku powstały Poznańskie Zakłady Zielarskie 

„HERBAPOL”. Nazwa ta na dobre zagościła w świadomości i domach 

Polaków. Po ponad 33 latach działania przyszedł czas na kolejne 

zmiany. W listopadzie 1993 roku odbyło się zebranie organizacyjne 

Spółki. Jego efektem było powstanie Spółki Akcyjnej. Powołano 

Zarząd Spółki oraz Radę Nadzorczą. 

Obecnie Spółka liczy ponad 400 akcjonariuszy. Kapitał zakładowy 

wynosi 2 738 tys. zł. Na stanowisko Prezesa Zarządu została powołana 

dr farmacji Hanka Maciuszczak-Kotlarek. W skład Zarządu wchodzą 

ponadto Dyrektor Produkcji Zielarskiej oraz Dyrektor Finansowy. 

TYLKO NATURA

Siła ziół w służbie człowiekowi
Od kiedy ludzie dostrzegli dobroczynne działanie ziół starali się 

czerpać jak najwięcej z ich drogocennych właściwości. Historia 

ziołolecznictwa sięga początków starożytności. Sumerowie już 5 tysięcy 

lat temu znali właściwości lecznicze np. mięty, rumianku czy piołunu. 

Starożytni Egipcjanie spisali je wymieniając kilkaset roślin leczniczych 

ze sposobami ich stosowania. Dobroczynną siłę ziół znano też 

w Babilonii, Asyrii, w Indiach czy Chinach. Na medycynie antycznej 

zbudowanej w dużej części na ziołolecznictwie opierała się powstała 



Nazwę Herbapol zna chyba każdy dorosły człowiek w Polsce. 
Stąd płynie siła tej marki. Troszczymy się o najwyższą jakość 
wyrobów, stale unowocześniając linie produkcyjne. Wysokie 
standardy skupu ziół oraz produkcji farmaceutycznej jakie spełnia 
nasza Firma, potwierdzają przyznane nam certyfikaty oraz wiele 
prestiżowych nagród. Jednak naszą największą wartością są 
doświadczeni pracownicy, dzięki którym do odbiorców trafiają 
produkty najwyższej klasy.
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Zatrudnienie
Z końcem 2010 roku zatrudnienie w PZZ „Herbapol” wynosiło 

468 osób w tym 296 kobiet. Największym liczebnie zakładem jest 

Poznań, w którym pracuje 296 osób. Pozostałe osoby zatrudnione 

są w oddziałach terenowych. 

Dużą wartością zakładu są specjaliści nauk farmaceutycznych, 

chemicznych, przyrodniczych, technicznych, ekonomicznych. To ponad 

50 osób, dzięki którym wdrażane są nowe technologie i produkty 

budujące wartość fi rmy.

Ważnym czynnikiem decydującym o dobrej kondycji fi rmy są 

pracownicy z wieloletnim stażem a co za tym idzie dużym doświadczeniem 

w pracy na powierzonych stanowiskach.  

Sieć skupu
Produkcja Herbapolu oparta jest głównie na surowcach naturalnych 

- ziołach, ważny zatem jest ich sposób pozyskiwania. W  tym celu 

stworzyliśmy sieć skupu oraz system kontraktacji upraw. Co istotne, 

w dużej mierze uniezależnia nas to od dostawców zewnętrznych. 

Skup ziół prowadzony jest w 4 oddziałach terenowych 

w województwach wielkopolskim, zachodniopomorskim, lubuskim 

i kujawsko-pomorskim.

Dbając o jakość ziół wykorzystywanych do produkcji, 

uruchomiliśmy nowoczesną linię technologiczną do ciśnieniowej 

fumigacji ziół przy pomocy CO2
.

Produkcja
Poznańskie Zakłady Zielarskie „Herbapol” S.A. posiadają 4 zakłady 

produkcyjne. Zakład w Lesznie przygotowuje surowiec roślinny do 

dalszego przerobu, oddziały w Swarzędzu i we Wrześni produkują API na 

potrzeby własnych produktów farmaceutycznych. Wytwarzanie produktów 

leczniczych odbywa się w Poznaniu.

Herbapol produkuje 28 leków w postaci drażetek, tabletek 

powlekanych, kapsułek twardych, syropów, maści, emulsji.

Zakład posiada certyfi kat GMP, co zapewnia, że produkty mają 

odpowiednią tożsamość, dawkę, jakość i czystość, zgodną z zatwierdzoną 

dokumentacją rejestracyjną oraz, że cechy te nie zostaną zmienione 

podczas wytwarzania, pakowania, magazynowania i dystrybucji.

Oprócz leków produkujemy również suplementy diety i kosmetyki, 

które wytwarzane są zgodnie ze standardami certyfi kowanego systemu 

HACCP, identyfi kującego zagrożenia dla żywności.

Zakład posiada również certyfi kat ISO 9001: 2008.

Badaniami naszych produktów zajmuje się Dział Kontroli Jakości, 

który nadzoruje jakość od surowca (laboratoria oddziałowe) do wyrobu 

gotowego badanego w laboratoriach analitycznych i mikrobiologicznym.

Współpraca
Posiadamy również laboratorium badawczo – rozwojowe, które zajmuje 

się opracowywaniem składu i badaniami rozwojowymi nowych produktów ale 

również badaniami dotyczącymi zmian w technologii produktów już wdrożonych.

Prowadzimy stałą współpracę z poznańskimi placówkami naukowymi 

i badawczymi: Uniwersytetem Medycznym, Uniwersytetem Przyrodniczym, 

Instytutem Włókien Naturalnych i Roślin Zielarskich co owocuje także 

nowymi specyfi kami, wzbogacającymi rynek preparatów naturalnych.

Wiodące produkty
Obecnie w PZZ „Herbapol” jest wytwarzanych i pakowanych kilkadziesiąt 

rodzajów produktów w różnych postaciach takich jak: farmaceutyki, 
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suplementy diety, aromatyczne esencje spożywcze, zioła sprzedawane luzem 

oraz dodatki do pasz. Zarówno zakres oferty, jak i cechy poszczególnych 

produktów dopasowywane są stale do potrzeb szybko zmieniającego się 

rynku. Przykładami takich modyfi kacji jest ostatnio wprowadzona na rynek 

grupa suplementów diety czy ekonomiczne opakowania maści. 

Najbardziej popularnymi produktami wytwarzanymi przez 

Herbapol Poznań są:

•    Sylimarol – wraz z całą grupą produktów zawierających sylimarynę 

(ekstrakt z nasion ostropestu plamistego) – Sylivity, Sylicynar, 

Sylifl ex.

 Leki te polecane są w stanach rekonwalescencji po toksyczno-

metabolicznych uszkodzeniach wątroby spowodowanych m.in. 

czynnikami toksycznymi (alkohol, środki ochrony roślin) oraz po 

spożyciu trudno strawnych pokarmów a również wspomagająco 

w zaburzeniach czynności i przewlekłych stanach zapalnych wątroby.

 Na uwagę zasługuje tutaj Sylifl ex unikalny lek zawierający kompleks 

sylimaryny i fosfolipidów.

•    Urosept – jest tradycyjnym lekiem o działaniu moczopędnym. 

Zalecany jest przez lekarzy do stosowania pomocniczego 

w zakażeniach układu moczowego, w kamicy dróg moczowych 

oraz chorobach przebiegających z zastojem i zaleganiem moczu.  

•    Alax –  drażetki o działaniu przeczyszczającym.

•    Tussipect – syrop działający wykrztuśnie. Powoduje pobudzenie 

czynności wydzielniczej błon śluzowych górnych dróg oddechowych, 

rozluźnienie i rozrzedzenie zalegającej wydzieliny śluzowej, 

a także wzmożenie ruchów nabłonka rzęskowego w tchawicy 

i wyzwolenie odruchów wykrztuśnych. Niektóre składniki działają 

przeciwbakteryjnie na błony śluzowe jamy ustnej i gardła, a także 

przeciwzapalnie oraz łagodzą kaszel. 

•    Arcalen – ułatwia i przyspiesza resorpcję krwiaków, wylewów 

podskórnych oraz wysięków stawowych i nacieków okołostawowych po 

urazach i złamaniach. Preparat poprawia krążenie obwodowe w obrębie 

miejsca użycia. Podnosi efektywność masażu sportowego i leczniczego. 

•    Alliofi l – stosuje się w profi laktyce miażdżycy jako środek obniżający 

poziom lipidów we krwi i profi laktyce infekcji górnych dróg oddechowych.

Ważną częścią oferty PZZ „Herbapol” są również:

•    Suplementy diety – preparaty, których zadaniem jest dostarczanie 

organizmowi ważnych składników odżywczych, których często brak 

we współczesnej diecie. W naszej ofercie znajdują się  następujące  

preparaty: syrop Bronchopect, Gastrochol, HerbaTon,  Redwinol 

i Rosavit C, Żurasol Forte.

•    Kosmetyki – produkujemy Floroderm w dwóch odsłonach: jako 

tłusty krem ochronny do pielęgnacji twarzy, szyi i dekoltu oraz tłusty 

krem ochronny do pielęgnacji ciała, dłoni i stóp, Alcepal- emulsję na 

rozstępy, Alcepalan – skoncentrowany żel na blizny, Flexiderm – krem 

pielęgnacyjny o właściwościach łagodzących i przeciwalergicznych. 

•    Zioła luzem – Skupujemy ok. 60 gatunków ziół ze stanu 

naturalnego i upraw. Zapewniamy odbiorcom przygotowanie 

wysokiej jakości surowców sortowanych, krojonych 

i proszkowanych. Na życzenie Klienta przygotowujemy surowce 

oczyszczone mikrobiologicznie. 

•    Aromaty spożywcze – nasze wyroby doskonale sprawdzają się jako 

dodatki aromatyzujące do wyrobów spożywczych (napoje, wyroby 

winiarskie, wyroby cukiernicze i ciastkarskie, kremy, lody, desery, 

polewy, nadzienia cukiernicze itp.) Są także szeroko stosowane 

w przemyśle chemicznym i farmaceutycznym. Nośnikiem aromatów 

jest alkohol etylowy dodający naszym kompozycjom wyrazistości. 

•    Ziołowe dodatki paszowe smakowo-zapachowe – dla trzody 

i drobiu. Nasze ziołowe dodatki paszowe smakowo-zapachowe zostały 

opracowane i wszechstronnie przebadane pod kątem ich użyteczności 

przez wyspecjalizowane instytuty naukowe. 

Handel krajowy i eksport
Największymi odbiorcami produktów PZZ Herbapol S.A. 

są hurtownie farmaceutyczne.

Współpracujemy z kilkunastoma hurtowniami, poprzez które nasze 

produkty trafi ają do aptek w całym kraju.

Największy udział w obrocie fi rmy stanowi sprzedaż krajowa na 

poziomie przekraczającym 80 mln zł. Eksport do krajów Unii Europejskiej 

nie przekracza kwoty 1 mln zł. Herbapol Poznań eksportuje również 

swoje produkty poza obszar Unii. Wartość tej sprzedaży kształtuje się na 

poziomie ok. 1,5 mln zł. 

e - w y d a n i e  d o  p o b r a n i a  n a :   www.farmacom.com.pl2 / 20 1 1

|   polski przemysł10



polski przemysł    | 11

Nagrody i wyróżnienia
Nasze leki i preparaty zawsze cieszyły się dużym uznaniem 

zarówno wśród pacjentów, jak i w środowisku medycznym. 

Byliśmy wielokrotnie nagradzani nie tylko za konkretne produkty, 

ale i całokształt działalności. Najczęściej nagradzanymi produktami 

są Sylimarol, Alliofil i Urosept. Od 2004 roku corocznie nasze produkty 

otrzymują tytuł „Produkt Roku”.  Wielokrotnie zostaliśmy też nagrodzeni 

certyfikatami „Dobre bo polskie” czy statuetkami „Drzewko Życia” 

a także nagrodami „Złoty Lek” i „Złoty Otis”. Jedną z ważniejszych 

nagród jest Certyfikat Wiarygodności Biznesowej przyznany w 2010 

za  najwyższą ocenę stabilności finansowej. 

Przyszłość
Rozwój Herbapolu Poznań zależy w dużym stopniu od sytuacji 

na rynku rynku preparatów i leków ziołowych w Polsce i w Unii 

Europejskiej oraz od elastyczności w przystosowaniu się do 

zmiennych relacji na rynku (producent - hurtownia - apteka - pacjent).

Światowa produkcja ziół szacowana jest obecnie na ponad 

0,5 mln ton rocznie (zioła suszone i produkcja ziół dla celów 

wyłącznie farmaceutycznych). Za najważniejsze i najlepiej 

zorganizowane uważa się rynki europejskie. W obrocie znajduje się 

ok. 2 tys. gatunków roślin leczniczych i aromatycznych. W Europie 

szczególnie bogate w zioła są zarówno kraje śródziemnomorskie, 

jak i kraje Europy Środkowej i Wschodniej. Uprawia się tutaj ok. 

130 gatunków ziół. W krajach Unii Europejskiej zioła uprawia się 

na powierzchni 70 tys. ha. Głównymi producentami są: Francja, 

Hiszpania, Niemcy, Austria, a także Polska i Węgry.

Plantacje zielarskie w Polsce zajmują powierzchnię około 

30 tys. hektarów. Zioła uprawia ponad 20 tys. gospodarstw rolnych. 

Ogólna produkcja ziół w Polsce oceniana jest na 20 tys. ton rocznie, 

z tego ok. 70 % jest przeznaczone na rynek krajowy do dalszego 

przetwórstwa. Gwarantuje to dostęp do właściwych surowców.

Jeżeli surowiec zielarski będzie przez plantatorów traktowany jak 

surowiec farmaceutyczny, a przetwórstwo zielarskie przyjmie cechy 

nowoczesnego przemysłu farmaceutycznego, Polska może być 

liczącym się w świecie krajem w dziedzinie zielarstwa.

Perspektywiczny rynek
Jak podaje PMR Publications, fi rma badawcza zajmująca się rynkiem 

farmaceutycznym, polski rynek OTC w 2009 roku był drugi w Europie, 

z udziałem w całkowitej sprzedaży leków na poziomie około 20%. Jego 

wartość analitycy szacowali na 8,5 mld zł. PMR szacuje, że w najbliższych 

dwóch latach rynek osiągnie wartość 10,6 mld zł. Rynek będzie rósł, 

bo społeczeństwo się starzeje, rośnie zainteresowanie samoleczeniem, 

zdrowym stylem życia i zdrowym wyglądem zewnętrznym oraz produktami 

pochodzenia naturalnego. Nie bez znaczenia jest też to, że suplementy 

diety i leki bez recepty są łatwo dostępne nie tylko w aptekach, lecz także 

w sklepach, drogeriach i supermarketach.

Misja i cele strategiczne
Misją Herbapolu jest wytwarzanie 

roślinnych produktów najwyższej jakości, 

aby w naturalny sposób pomagać ludziom.

Dlatego jako cele strategiczne 

wyznaczyliśmy sobie:

•     utrzymanie pozycji w grupie liderów 

produkujących naturalne leki roślinne,

•     utrzymanie pozycji lidera na rynku 

leków wątrobowych,

•     ciągłe budowanie silnej marki Herbapol,

•     pozyskiwanie i rozwijanie nowych 

rynków zbytu,

•     rozwijanie portfela suplementów diety i kosmetyków zgodnie 

z trendami rozwoju rynku,

•     stałe unowocześnianie procesu techniki wytwarzania 

produktów leczniczych.

Źródła
•      Strona internetowa www.herbapol.poznan.pl
•      Stanisław Kopeć - „od Barcikowskich I Czepczyńskich do PZZ „Herbapol” S.A. 

w Poznaniu – Poznań 2003
•      Bilans  PZZ „Herbapol” S.A. w Poznaniu sporządzony na dzień 31.12.2010r.
•      „Stan i perspektywy rozwoju upraw zielarskich oraz kierunki ich wykorzystywania” 

– Instytut Roślin i Przetworów Zielarskich, Polski Komitet Zielarski.

POZNAŃSKIE ZAKŁADY ZIELARSKIE 
HERBAPOL S.A.

ul. Towarowa 47/51, 61-896 Poznań

Centrala
tel. 61 88 61 800

Sekratariat
tel. 61 88 61 823, fax 61 853 60 58

Dzial Sprzedaży i Marketingu
tel/fax 61 852 86 15, tel. 61 88 61 856

e-mail: poznan@herbapol.poznan.pl
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